Nec objicias cum Decio Consil. 384. quod consuetudo civitatis Episcopalis ad oppida et pagos ejusdem Diocesis, imo etiam ad vicina loca diocesis extendatur arg. c. Ex parte. de Censib. et Exact. Resp. enim, id vi dicti capituli fieri ex

(C.35 q.2e3 c.20¹⁵) e sul punto la Glossa comunemente accettata.

9 Così, ulteriormente, se ad uno nato illegittimo in via generale attraverso dispensa papale, sia concesso di ricevere un beneficio senza la menzione della *cura*, non gli può essere conferito un beneficio curato, cap. *Is, cui* (VI.3.4.19¹⁶), nè una dispensa può essere estesa ad una pluralità di benefici, argomento dal cap. *Si is* (VI.1.11.2¹⁷) e la Glossa sul cap. *Is qui* (VI.1.11.1)¹⁸, poichè e l'una e l'altra dispensa, deviante dal diritto comune, è così odiosa e conseguentemente non può essere estesa.

10 Similmente, sebbene il framm. *Patri* (D.48.5.21¹⁹) conceda che il padre possa uccidere la figlia con l'adultero mentre è posta sotto la sua potestà, tuttavia questa potestà, in quanto del resto deviante dal diritto comune, e quindi odiosa rispetto agli altri consanguinei di questa figlia, o al figlio, non può essere estesa, argomento dal citato framm. *Patri*, Fachinaeus (*Controversiarum*, lib. 7, cap. 28²⁰) e Strein al luogo citato. La stessa cosa si deve ritenere delle altre concessioni di questa natura, delle dispense esorbitanti o devianti dal diritto comune, giacchè queste, in quanto odiose, non possono estendersi o adattarsi ad altri casi e persone, seppure in forza della somiglianza, di analogia, dell'identità, della *ratio*.

11 Nè può essere opposto, con Decio (*Consiliorum*, cons. 384²¹), che la consuetudine di una città episcopale sia estesa ai territori rurali e urbani della medesima diocesi, o addirittura a territori vicini alla diocesi, argomento dal cap. *Ex*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 1268

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 1027

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 977

¹⁸ *Glossa, Sextus*, pag.217

¹⁹ *Digesto*

²⁰ A. FACHINAEUS, *Controversiarum opus: in quatuor tomos sectum* (Coloniae Allobrogum 1613, col. 1307)

²¹ P. DECIUS, *Consiliorum sive responsorum, tomus secundus* (Venetiis 1630, pag. 43v)

praesumptione, quod etiam in aliis hujusmodi locis consuetudo vigeat: qua praesumptione non data certum est, quod consuetudo a Jure exorbitans, seu eidem adversa ab una diocesis ad aliam, vel de loco ad alium locum non extendatur, uti fuse dictum ac probatum habetur lib. I. tit. 4. de consuet. a num. I. et c.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias Reg. XXVIII patiat? Resp. Eam habere omnes illas fallentias, quas adduximus supra in Regula XV. a num. 20. usque ad num. 24. inclusive. Et quidem eas breviter recepitulando Fallit I. quando agitur de favore utilitatis publicae juxta dicta ad cit. Reg. XV. num. 20. 2. In concessionibus, dispositionibus, rescriptis, privilegiis pro favore Cultus divini, fidei, religionis, salutis animarum, juxta dicta ibidem num. 2. 3. fallit, quando dispositio, dispensatio, rescriptum, privilegium datum est motu proprio, juxta dicta ibi num. 22. 4. fallit, ubi est eadem ratio in lege expressa juxta num. 23. 5. fallit, quando extensio requiritur ad evitandum absurdum, juxta dicta ibidem num. 24.